
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ  

СВИДЕРСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА» 

ГОРОДА БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З 

05.12.2025 г.                                            г. Бахчисарай                                                  № 476 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

(дорожной карты) по повышению качества 

подготовки обучающихся по предметам 

естественно-научного направления 

 

          Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 21.10.2025г. № 1572 «Об утверждении комплекса мер (дорожной карты) по 

повышению качества образования в Республике Крым» в 2025-206 учебном году по итогам 

анализа результатов федеральных оценочных процедур», приказа управления образования, 

молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района от 29.10.2025г. № 608 «Об 

утверждении комплекса мер (дорожной карты) по повышению качества образования в 

общеобразовательных организациях Бахчисарайского района в 2025-2026 учебном году по 

итогам анализа результатов федеральных оценочных процедур», с целью повышения качества 

образования, в соответствии  с рекомендациями  по использованию результатов оценочных 

процедур в системе общего образования, утвержденными Министерством просвещения 

Российской Федерации и согласованными Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки от 04.06.2025г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по повышению качества подготовки 

обучающихся по предметам естественно-научного направления в МБОУ «СОШ №2 им. 

Свидерского А.Г.» (далее – План) в 2025-2026 учебном году согласно приложению 

(прилагается). 
2. Определить заместителя директора по учебно-воспитательной работе Удачкину Н.Г. 

координатором реализации мероприятий по повышению качества естественно-научного 

направления в школе. 
3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Удачкиной Н.Г.: 
3.1. Обеспечить организационное, информационное, научно-методическое сопровождение 

реализации мероприятий по повышению качества подготовки обучающихся по предметам 

естественно-научного направления. 
3.2. Обеспечить выполнение мероприятий Плана в соответствии со сроками. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Удачкину Н.Г.  

 

Директор школы                                                                            Т.П. Линик 

 

 

 

С приказом ознакомлены:                      

Антифоров А.П. Мамутова Э.Н. 

Гринёв А.В. Станкова Ю.В. 

Дивеев М.В. Удачкина Н.Г. 

Зиядинова Л.Д.  

  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: bsh2.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 

ИМЕНИ СВИДЕРСКОГО АЛЕКСАНДРА ГРИГОРЬЕВИЧА" ГОРОДА 

БАХЧИСАРАЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 14.04.2025, 12:06
Действителен до: до 08.07.2026, 12:06

Ключ подписи: 3B3A8773680A65184CC33817CB0A2F32



Приложение 

к приказу МБОУ «СОШ № 2 

им. Свидерского А.Г.»  

от 05.12.2025   № 476 

 

План мероприятий (дорожная карта)  

по повышению качества подготовки обучающихся  

по предметам естественно-научного направления 

в 2025-2026 учебном году 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 
исполнители 

Направление 1. Низкие результаты ГИА по отдельным предметам 

1.1. Работа по повышению образовательных результатов по математике профильного уровня 

1.1.1. Проведение самодиагностики качества математического 

образования в школе. 

В  течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.1.2. Анализ материально-технического и ресурсного обеспечения 

школы, условий реализации федеральных основных 

общеобразовательных программ СОО, ООО по математике. 

Январь-апрель 2026 года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.1.3. Участие в еженедельных занятиях по профильной математике 

обучающихся 10-11 классов на базе НО «Крымский 

математический центр» Физико-технического института. 

В течение учебного года,  

при наличии потребности 

Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.1.4. Участие в заседаниях Ассамблеи учителей школы по вопросам 

повышения качества математического образования. 

В течение учебного года Учителя-предметники 

1.1.5. Проведение анализа качества преподавания математики на 

всех уровнях образования. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР 

1.1.6. Организация работы в классах математической 

образовательной вертикали. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.2. Работа по повышению образовательных результатов по физике 

1.2.1. Проведение самодиагностики качества математического и 

естественно-научного образования в школе. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 



3 

1.2.2. Анализ материально-технического и ресурсного обеспечения 

школы, условий реализации федеральных основных 

общеобразовательных программ СОО, ООО по математике и 

предметам естественно-научного направления. 

Январь-апрель 2026 года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.2.3. Обеспечение повышения квалификации учителей физики, 

участвующих в реализации федеральной основной 

образовательной программы ООО и СОО по вопросам 

повышения качества математического и естественно-научного 

образования. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.2.4. Участие учащихся, выбравших ЕГЭ по физике, в пробном 

экзамене на муниципальном уровне. 

В течение учебного года,  

при наличии учащихся, 

выбравших ЕГЭ по физике 

Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.2.5. Участие в еженедельных занятиях по физике обучающихся 10-

11 классов на базе НО «Крымский математический центр» 

Физико-технического института. 

В течение учебного года,  

при наличии потребности 

Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.2.6. Участие в заседаниях Ассамблеи учителей школы по вопросам 

повышения качества естественно-научного образования. 

В течение учебного года Учителя-предметники 

1.2.7. Организация работы в классах технологической 

образовательной вертикали. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

 1.3. Работа по повышению образовательных результатов по биологии 

1.3.1. Проведение самодиагностики качества естественно-научного 

образования в школе. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.3.2. Анализ материально-технического и ресурсного обеспечения 

школы, условий реализации федеральных основных 

общеобразовательных программ СОО, ООО по предметам 

естественно-научного направления. 

Январь-апрель 2026 года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.3.3. Обеспечение повышения квалификации учителей биологии, 

участвующих в реализации федеральной основной 

образовательной программы ООО и СОО по вопросам 

повышения качества естественно-научного образования. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.3.4. Участие в заседаниях Ассамблеи учителей школы по вопросам 

повышения качества естественно-научного образования. 

В течение учебного года Учителя-предметники 

1.3.5. Проведение анализа качества преподавания биологии на всех 

уровнях образования. 

Биология и окружающий 

мир 2029-2030 гг. 

Заместитель директора по УВР 



4 

1.3.6. Участие обучающихся в занятиях по подготовке к олимпиадам 

по биологии в рамках реализации проекта «Классы В.И. 

Вернадского». 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.3.7. Участие в региональных организационно-методических 

мероприятиях по актуальным вопросам повышения качества 

естественно-научного образования. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.3.8. Организация работы в классах естественно-научной 

образовательной вертикали. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.4. Работа по повышению образовательных результатов по информатике 
1.4.1. Проведение самодиагностики качества математического 

образования в школе. 

В  течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.4.2. Анализ материально-технического и ресурсного обеспечения 

школы, условий реализации федеральных основных 

общеобразовательных программ СОО, ООО по информатике. 

Январь-апрель 2026 года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.4.3. Участие в заседаниях Ассамблеи учителей школы по вопросам 

повышения качества математического образования. 

В течение учебного года Учителя-предметники 

1.4.4. Организация работы в классах математической 

образовательной вертикали. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.5. Работа по повышению образовательных результатов по химии 
1.5.1. Проведение самодиагностики качества естественно-научного 

образования в школе. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.5.2. Анализ материально-технического и ресурсного обеспечения 

школы, условий реализации федеральных основных 

общеобразовательных программ СОО, ООО по предметам 

естественно-научного направления. 

Январь-апрель 2026 года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.5.3. Обеспечение повышения квалификации учителей химии, 

участвующих в реализации федеральной основной 

образовательной программы ООО и СОО по вопросам 

повышения качества естественно-научного образования. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.5.4. Участие в региональных организационно-методических 

мероприятиях по актуальным вопросам повышения качества 

естественно-научного образования. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.5.5. Участие обучающихся в занятиях по подготовке к олимпиадам 

по химии в рамках реализации проекта «Классы В.И. 

Вернадского». 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 



5 

1.5.6. Участие учащихся, выбравших ЕГЭ по химии, в пробном 

экзамене на муниципальном уровне. 

В течение учебного года,  

при наличии учащихся, 

выбравших ЕГЭ по химии 

Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

1.5.7. Организация работы в классах естественно-научной 

образовательной вертикали. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

Направление 2. Низкий показатель выбора предметов ЕГЭ естественно-научной направленности 

2.1. Работа с родительской общественностью 

2.1.1. Разъяснительная работа с родителями обучающихся 10-х и 11-

х классов по престижности выбора ВУЗов инженерных 

специальностей и информационных технологий. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники, классные руководители 

2.1.2. Участие обучающихся и родителей (законных представителей) 

в реализации системы мониторинга образовательных 

потребностей (запросов) для проектирования учебных планов 

ООО по направлениям профилизации в части, формируемой 

участниками образовательных отношений, планов внеурочной 

деятельности по математике и предметам естественно-

научного направления. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники, классные руководители 

2.1.3. Участие обучающихся и родителей (законных представителей) 

обучающихся в просветительских мероприятиях, 

направленных на повышение их компетентности в части 

повышения качества математического и естественно-научного 

образования. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники, классные руководители 

2.1.4. Размещение на сайтах школы информации о реализации 

мероприятий по повышению качества математического и 

естественно-научного образования. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, 

ответственный за сайт 

2.2. Работа по повышению показателя «Выбор ЕГЭ по математике профильного уровня» 

2.2.1. Организация и проведение профориентационной работы 

технологической направленности с обучающимися на базе 

предприятий, образовательных организаций высшего 

образования, включающей также мероприятия по 

популяризации педагогической профессии, проведение 

образовательных экскурсий на данные предприятия. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники, классные руководители 



6 

2.2.2. Мониторинг кадрового обеспечения образовательного 

процесса, организации углубленного изучения предметов, 

профильного и предпрофильного обучения по математике в 

школе в 2025/2026 учебном году. 

Сентябрь 2026 года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.2.3. Участие в муниципальной неделе математики, посвященной 

празднованию «Дня математика». 

Апрель 2026 года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.2.4. Популяризация математического образования среди 

обучающихся путем проведения в школе тематических 

конференций, конкурсных и научно-развлекательных 

мероприятий, образовательных интенсивов. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.2.5. Повышение качества знаний и уровня применения 

фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях 

путем проведения недель функциональной грамотности. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.2.6. Организация работы в классах математической 

образовательной вертикали. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.3. Работа по повышению показателя «Выбор ЕГЭ по физике» 

2.3.1. Организация и проведение профориентационной работы 

технологической направленности с обучающимися на базе 

предприятий, образовательных организаций высшего 

образования, включающей также мероприятия по 

популяризации педагогической профессии, проведение 

образовательных экскурсий на данные предприятия. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники, классные руководители 

2.3.2. Популяризация математического образования среди 

обучающихся путем проведения в школе тематических 

конференций, конкурсных и научно-развлекательных 

мероприятий, образовательных интенсивов. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.3.3. Повышение качества знаний и уровня применения 

фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях 

путем проведения недель функциональной грамотности. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.3.4. Организация работы в классах технологической 

образовательной вертикали. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.4. Работа по повышению показателя «Выбор ЕГЭ по биологии» 
2.4.1. Организация и проведение профориентационной работы с 

обучающимися на базе предприятий и организаций, 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники, классные руководители 



7 

непосредственно применяющих в своей деятельности знания в 

области биологии, образовательных организаций высшего 

образования, включающей также мероприятия по 

популяризации педагогической профессии, проведение 

образовательных экскурсий в соответствующие учреждения. 
2.4.2. Мониторинг создания и развития естественно-научной учебно-

воспитательной среды, включая оформление естественно-

научных пространств в школе. 

В течение учебного года Администрация школы, учителя-

предметники 

2.4.3. Популяризация естественно-научного образования среди 

обучающихся путем проведения в школе тематических 

конференций, конкурсных и научно-развлекательных 

мероприятий, образовательных интенсивов. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.4.4. Повышение качества знаний и уровня применения 

фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях 

путем проведения недель функциональной грамотности. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.5. Работа по повышению показателя «Выбор ЕГЭ по информатике» 

2.5.1. Организация и проведение профориентационной работы с 

обучающимися на базе предприятий и организаций, 

использующих информационные технологии, образовательных 

организаций высшего образования, включающей также 

мероприятия по популяризации педагогической профессии, 

проведение образовательных экскурсий по применению 

информационных технологий в деятельности различных 

учреждений. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники, классные руководители 

2.5.2. Популяризация математического образования среди 

обучающихся путем проведения в школе тематических 

конференций, конкурсных и научно-развлекательных 

мероприятий, образовательных интенсивов. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.5.3. Повышение качества знаний и уровня применения 

фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях 

путем проведения недель функциональной грамотности. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.5.4. Организация работы в классах математической 

образовательной вертикали. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.6. Работа по повышению показателя «Выбор ЕГЭ по химии» 



8 

2.6.1. Организация и проведение профориентационной работы с 

обучающимися на базе предприятий и организаций, 

непосредственно применяющих в своей деятельности знания в 

области химии, образовательных организаций высшего 

образования, включающей также мероприятия по 

популяризации педагогической профессии, проведение 

образовательных экскурсий в соответствующие учреждения. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники, классные руководители 

2.6.2. Популяризация математического образования среди 

обучающихся путем проведения в школе тематических 

конференций, конкурсных и научно-развлекательных 

мероприятий, образовательных интенсивов. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.6.3. Повышение качества знаний и уровня применения 

фундаментальных навыков в реальных жизненных ситуациях 

путем проведения недель функциональной грамотности. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

2.6.4. Организация работы в классах естественно-научной 

образовательной вертикали. 

В течение учебного года Заместитель директора по УВР, учителя-

предметники 

 
 

 

 

 


